
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 5Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

OBJETO: Locação do Pavilhão de Feiras do Hangar – Centro de Convenções 
e Feiras da Amazônia para a realização do Ato de entrega de viaturas à 
Polícia Civil do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 05/02/2020.
VALOR: R$ 43.280,00 (quarenta e três mil duzentos e oitenta reais).
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0301
Natureza de despesa: 339039
Ação: 260985
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 523471

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
06/02/2020, publicado no DOE nº. 34111, de 07/02/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/73171, de 29 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MOJU/PA, no período de 30 a 31/01/2020.

Servidor Objetivo
PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar programação ofi cial do Governo do 
Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de fevereiro de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 384/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/73171, de 29 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MOJU/PA, no período de 30 a 31/01/2020.

Servidor Objetivo
ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula fun-
cional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional I, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 523356
PORTARIA Nº 391/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/106243,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante-Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para Brasília-DF, nos dias 10 
a 12 de fevereiro de 2020, a fi m de participar da “Reunião dos Comandantes 
Gerais dos Corpos de Bombeiros Militares da Amazônia Legal” e para participar 
da “Reunião sobre ações conjuntas de prevenção aos incêndios fl orestais e ao 
combate aos crimes ambientais na Amazônia Brasileira”, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM ALEXANDRE 
COSTA DO NASCIMENTO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 392/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/111270,

R E S O L V E:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 12 de fevereiro de 2020, a fi m de participar de 
“Reunião do Colégio dos Procuradores Gerais”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 393/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/106484,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 10 a 12 de fevereiro de 
2020, a fi m de participar da 19ª Reunião extraordinária do Comsefaz, e 
acompanhar o Excelentíssimo Governador no Fórum de Governadores e 
participar da 322ª reunião extraordinária do Confaz, devendo responder 
pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE 
BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 394/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/111177,
R E S O L V E:
autorizar  IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília-DF e São Paulo-SP, 
no período de 10 a 12 de fevereiro de 2020, com o objetivo de reunir em 
Brasília com os representantes da empresa GOL Linhas Aéreas para tratar 
de questões tributárias para o desenvolvimento na área de aviação no 
Estado do Pará, e em São Paulo para realizar visita técnica à TECNORED, 
projeto de tecnologia de produção de ferro gusa de baixo carbono que 
prevê a utilização de biomassa sustentável em sua produção, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, CARLOS 
AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretária Adjunta de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 395/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
Considerando os termos do Processo no. 2020/96034,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Itaitúba/Santarém, 
no período de 17 a 20 de fevereiro de 2020, a fi m de cumprir agenda 
institucional, concedendo, para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 396/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/595074,
R E S O L V E:
nomear SUZANE LEMES DE MIRANDA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 397/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do processo nº. 2020/96041,
R E S O L V E:
exonerar o 2º SGT PM ANTONIO MARCELO BORGES DO NASCIMENTO 
do cargo em comissão Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de 
novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


